北 海 市 行 政 审 批 局
文 件

北海市市场监督管理局
北审批营商 (⒛⒛〕10号

北海市行政审批局 北海市市场监督管理局
关于印发 北海市电子印章服务及
应用优化完善实施方案》的通知

各政务服务中心、各县 (区 )市场监督管理局 :

现将 《北海市电子印章服务及应用优化完善实施方案》印发

给你们,请结合工作实际,认真贯彻落实。

北海

灬田
饧

廴 ,¨喇

北海市电子印章服务及应用优化完善实施方案

为进一步推进我市企业电子印章服务及应用,减少企业负担 ,

持续优化我市营商环境,按照《2020年广西优化营商环境百日攻

坚行动方案》要求,特制定此方案。

一、工作目标

进一步方便企业网上办事,向 在北海市范围内注册的企业持

续提供免费电子印章服务,全面提升政府为企业提供服务的数字

化、网络化、智能化和移动化水平,推进我市治理体系和治理能

力现代化,推动高质量发展。

二、基本原则

(一 )免费原则。凡在北海市范围内注册的企业,都可以享

受一年免费电子印章服务。

(二 )自 愿原则。企业是否使用电子印章,以及何时领取电

子印章,由企业自行决定。若企业有用章需要,可随时通过
“
珠

事易办′小程序在线领取和使用。

三、具体要求

(一 )切实做 提供免费企业电子印章服务。电子印章制作

同步提     记机关负责发放,确保企业电子印章服务及应

用正常运行,同 时做好与电子营业执照的应用协同。    ·

(二 )推进企业电子印章在各部门应用。协同推进各部门加

快开展系统改造优化完善工作,确保政务服务和事中事后监督管

-2-

理信息系统能够按照国务院办公厅政务服务相关标准,接受、识

别和展示我市企业电子印章,提供与实物印章同等的服务。

(三 )推进公共月艮务企业和社会组织应用企业电子印章。引

导和推进公共服务企业和社会组织改造其网上服务系统,实现接

受、识别和展示企业电子印章应用功能。要优先解决水、电、气、

网络等企业及群众密切相关的便民服务应用。

(四 )优化完善企业电子印章应用统一管理工作机制。按照

《广西壮族自治区政务服务电子印章管理实施细则 (试行 )》 ,依

托全区数字政务一体化平台统一电子印章管理系统,通过国家标

准及互认互信,进一步优化和完善对企业电子印章应用的统一管

理。

四、保障措施

(一 )加强组织领导。要将企业电子印章工作及运行保障费

用列入年度预算予以保障。要明确分管负责人,配齐配强工作人

员,专 岗专责,统筹推进企业电子印章服务及应用工作。

(二 )加强宣传指导。要以电子印章助推
“
最多跑一次

”
改

革,通过开展专项培训、专人指导、编印工作指南等方式,尽快

使企业适应使用电子印章进行网上办事。高频应用的单位,要制

作典型案例,积极宣传推广企业电子印章应用。

-3-

公开方式 :主动公开

北海市行政审批局办公室

一 4-

2020年 10月 15日 印发